
Účinnost od 1. 1. 2007 – bezpe čnostní sbory – služební vztahy  
___________________________________________________ _____ 
Systém ASPI - stav k 4.11.2008 do částky 128/2008 Sb. a 29/2008 Sb.m.s. 
Obsah a text 361/2003 Sb. - poslední stav textu  
 
  

ČÁST PRVNÍ 
 

OBECNÁ USTANOVENÍ 
 

§ 1 
 

Předmět úpravy a rozsah p ůsobnosti 
 

 (1) Tento zákon upravuje právní pom ěry fyzických osob, které v bezpe čnostním sboru 
vykonávají službu (dále jen "p říslušník"), jejich odm ěňování, řízení ve v ěcech služebního pom ěru 
a organiza ční v ěci služby (dále jen "služební vztahy"). Bezpe čnostním sborem se rozumí Policie 
České republiky, Hasi čský záchranný sbor České republiky, Celní správa České republiky, V ězeňská 
služba České republiky, Bezpe čnostní informa ční služba a Ú řad pro zahrani ční styky a informace. 
  
 (2) V čele Policie České republiky je policejní prezident, Hasi čského záchranného sboru 
České republiky je generální ředitel, Celní správy České republiky je generální ředitel 
Generálního ředitelství cel, V ězeňské služby České republiky je generální ředitel, Bezpe čnostní 
informa ční služby je ředitel a Ú řadu pro zahrani ční styky a informace je ředitel (dále jen 
" ředitel bezpe čnostního sboru"). 
  
 (3) P říslušník je ve služebním pom ěru k České republice. Práva a povinnosti České 
republiky v ůči p říslušníkovi plní p říslušný bezpe čnostní sbor. 
  
 (4) Výkonem služby se pro ú čely tohoto zákona rozumí 
  
a) úkony a činnosti realizující oprávn ění a povinnosti stanovené právními p ředpisy upravujícími 
působnost bezpe čnostních sbor ů, 
  
b) soust řeďování, vyhodnocování a evidování informací a údaj ů pot řebných pro výkon služby, v četn ě 
činnosti v opera čních a informa čních st řediscích, 
  
c) řízení výkonu služby, 
  
d) činnost ve vzd ělávacích, technických a ú čelových za řízeních, která pro výkon služby 
zabezpe čují p řípravu p říslušník ů a výzkumné, technické a další podmínky, a to v roz sahu 
stanoveném ředitelem bezpe čnostního sboru, a 
  
e) pln ění úkol ů Bezpe čnostní informa ční služby a Ú řadu pro zahrani ční styky a informace (dále jen 
"zpravodajská služba"). 
  

§ 2 
 

Pravomoc jednat a rozhodovat ve v ěcech služebního pom ěru 
 

 (1) Ve v ěcech služebního pom ěru p říslušník ů jedná a rozhoduje jménem státu ředitel 
bezpe čnostního sboru, není-li dále stanoveno jinak. V roz sahu jím stanoveném jedná a rozhoduje 
též vedoucí organiza ční části bezpe čnostního sboru 1). 
  
 (2) Ve v ěcech služebního pom ěru ředitele bezpe čnostního sboru jedná a rozhoduje jménem 
státu ministr, jemuž je ředitel bezpe čnostního sboru odpov ědný za činnost bezpe čnostního sboru 
nebo z výkonu funkce podle zvláštního právního p ředpisu 2), a ve v ěcech služebního pom ěru 
ředitele Bezpe čnostní informa ční služby jedná a rozhoduje vládou ur čený člen vlády, nestanoví-li 
zvláštní právní p ředpis 3) jinak (dále jen "nad řízený ředitele bezpe čnostního sboru"). 
  
 (3) Ve v ěcech služebního pom ěru p říslušník ů za řazených ve škole nebo školském za řízení 
(dále jen "škola"), které nejsou organiza ční částí bezpe čnostního sboru, jedná a rozhoduje 
nadřízený ředitele bezpe čnostního sboru. V rozsahu jím stanoveném m ůže ve v ěcech služebního 
poměru p říslušník ů za řazených ve škole jednat a rozhodovat ředitel školy. 
  
 (4) Ve v ěcech služebního pom ěru p říslušník ů Policie České republiky povolaných k pln ění 
úkol ů v Ministerstvu vnitra (dále jen "ministerstvo") 4)  a p říslušník ů za řazených v Policejní 
akademii České republiky (dále jen "policejní akademie") jedn á a rozhoduje ministr vnitra. V 
rozsahu jím stanoveném m ůže ve v ěcech služebního pom ěru p říslušník ů povolaných k pln ění úkol ů v 



ministerstvu jednat a rozhodovat vedoucí organiza ční části ministerstva a ve v ěcech služebního 
poměru p říslušník ů za řazených v policejní akademii rektor policejní akade mie. 
  
 (5) Ministr vnitra, ministr financí a ministr spra vedlnosti mohou na žádost ředitele 
bezpe čnostního sboru pov ěřit 
  
a) ředitele organiza ční složky státu, která je z řízena k pln ění úkol ů jimi řízeného ministerstva, 
rozhodováním ve v ěcech služebního pom ěru p říslušník ů za řazených v záloze činné a vyslaných k 
výkonu služby v této organiza ční složce státu a 
  
b) vedoucího organiza ční části ministerstva rozhodováním o výsluhovém p řísp ěvku p říslušník ů. 
  
 (6) Nad řízený ředitele bezpe čnostního sboru, ředitel bezpe čnostního sboru a osoby pov ěřené 
rozhodováním ve v ěcech služebního pom ěru podle odstavc ů 1 a 3 až 5 jsou služebními funkcioná ři. 
  

§ 3 
 

Evidence služebních míst 
 

 Ministerstvo vede evidenci volných služebních míst  v bezpe čnostních sborech, s výjimkou 
zpravodajských služeb, a evidenci údaj ů o p říslušnících t ěchto bezpe čnostních sbor ů, za řazených v 
záloze, odvolaných ze služebního místa a o p říslušnících, kte ří požádali o p řevedení na jiné 
služební místo. Evidenci údaj ů o p říslušnících vede ministerstvo v rozsahu údaje o čísle 
služebního pr ůkazu a o dosaženém vzd ělání. Bezpe čnostní sbor, s výjimkou zpravodajské služby, je 
povinen sd ělit tyto údaje ministerstvu bez zbyte čného odkladu v písemné nebo elektronické podob ě 
a pr ůběžně je aktualizovat. Evidenci volných služebních míst ve zpravodajské služb ě a evidenci 
osobních údaj ů o p říslušnících zpravodajských služeb vede zpravodajská  služba. 
  

§ 4 
 

Systemizace 
  

 (1) Systemizací se rozumí stanovení po čtu služebních míst v četn ě po čtu míst p říslušník ů 
zařazených v zálohách a objemu prost ředk ů stanovených státním rozpo čtem na p říslušný rok na 
jejich služební p říjmy. 
  
 (2) Návrh systemizace p řipravuje ředitel bezpe čnostního sboru v sou činnosti se svým 
nadřízeným. Návrh systemizace je zpracováván v souladu s úkoly, které plní bezpe čnostní sbor 
podle zvláštního právního p ředpisu 5). 
  
 (3) Návrh systemizace Policie České republiky doplní ministr vnitra o návrh system izace 
pro p říslušníky povolané k pln ění úkol ů v ministerstvu a o návrh systemizace pro p říslušníky 
zařazené v policejní akademii a ve škole. Návrh system izace pro p říslušníky za řazené v policejní 
akademii a ve škole p řipravuje ministr vnitra v sou činnosti s rektorem a ředitelem školy. 
  
 (4) Návrh systemizace na p říslušný kalendá řní rok p ředkládá v p ředcházejícím roce ke 
schválení vlád ě nad řízený ředitele bezpe čnostního sboru. 
  
 (5) Návrh organiza ční struktury bezpe čnostního sboru p řipravuje ředitel bezpe čnostního 
sboru a schvaluje jej podle vládou schválené system izace nad řízený ředitele bezpe čnostního sboru; 
v p řípad ě zpravodajské služby schvaluje organiza ční strukturu ředitel zpravodajské služby. 
  

§ 5 
 

Služební p ředpis 
 

 (1) Služební p ředpis stanoví zejména rozsah oprávn ění p říslušník ů, kte ří řídí výkon služby 
dalších p říslušník ů (dále jen "vedoucí p říslušník"), dávat pod řízeným p říslušník ům rozkazy k 
výkonu služby. 
  
 (2) K vydání služebního p ředpisu je oprávn ěn služební funkcioná ř. Služební funkcioná ř je 
povinen zajistit vedení p řehledu platných služebních p ředpis ů a tento p řehled pr ůběžně 
aktualizovat. 
  
 (3) Služební p ředpis je pro p říslušníky závazný. 
  

§ 6 
 

Místo služebního p ůsobišt ě 
 

 (1) P říslušník vykonává službu podle pot řeb bezpe čnostního sboru na území České republiky 



nebo v zahrani čí. 
  
 (2) Místo služebního p ůsobišt ě na území České republiky je ur čeno územím obce, 6) v níž 
příslušník vykonává službu. Za místo služebního p ůsobišt ě p říslušníka provád ějícího kontrolu 
cestovních doklad ů 7) nebo celní kontrolu zboží a osob, 8) které p řekra čují státní hranice, se 
považuje území obce v České republice, i když místem výkonu služby je obla st území sousedního 
státu vymezená mezinárodní smlouvou 9) (dále jen "h rani ční p řechod"). 
  

§ 7 
 

Služební hodnost, minimální stupe ň vzd ělání, minimální doba trvání služebního pom ěru pro služební 
hodnost a tarifní t řída 

 
 (1) Pro p říslušníky se stanovují tyto služební hodnosti, mini mální stupn ě vzd ělání, 
minimální doby trvání služebního pom ěru pro služební hodnost a tarifní t řídy: 
Služební hodnost     Minimální stupe ň        Doba trvání   Tarifní 
                     vzd ělání                služebního    t řída 
                                             pom ěru 
 
a) referent          st řední nebo st řední  
                     s výu čním listem              -             1. 
 
b) vrchní referent   st řední s maturitní zkouškou  -             2. 
                      
 
 
c) asistent          st řední s maturitní zkouškou  -             3. 
                      
 
 
d) vrchní asistent   st řední s maturitní zkouškou 2 roky         4. 
                      
 
 
e) inspektor         st řední s maturitní zkouškou 3 roky         5. 
                      
 
 
f) vrchní inspektor  st řední s maturitní zkouškou/5 let          6. 
                     vyšší odborné 
                      
 
 
g) komisa ř           vyšší odborné nebo 
                     vysokoškolské                6  let          7. 
                     v bakalá řském 
                     studijním programu 
 
h) vrchní komisa ř    vysokoškolské                7 let          8. 
                     v bakalá řském 
                     studijním programu 
 
i) rada              vysokoškolské                9  let          9. 
                     v magisterském 
                     studijním programu 
 
j) vrchní rada       vysokoškolské               10  let         10. 
                     v magisterském 
                     studijním programu 
 
k) vrchní státní     vysokoškolské               12  let         11. 
   rada              v magisterském 
                     studijním programu 
                      
 
 (2) Dobou trvání služebního pom ěru pro služební hodnost je doba trvání služebního p oměru 
podle tohoto zákona a doba zapo čtená podle § 224 odst. 1 až 3 a odst. 5. 
  
 (3) Ředitel bezpe čnostního sboru je oprávn ěn stanovit služebním p ředpisem pro služební 
místo výjime čně vyšší stupe ň vzd ělání, než je stanoven pro služební hodnost, jestliž e to vyžadují 
služební činnosti vykonávané na služebním míst ě. 



  
 (4) Charakteristiky výkonu služby, které odpovídaj í služebním hodnostem, jsou uvedeny v 
příloze. 
  
 (5) Minimální doby trvání služebního pom ěru pro služební hodnost stanovené v odstavci 1 se 
nevztahují na p říslušníky zpravodajských služeb. 
  

§ 8 
 

Hodnostní ozna čení 
 

 (1) P říslušníkovi ve služební hodnosti náleží hodnostní o zna čení: 
Služební hodnost       Hodnostní ozna čení 
a) referent            rotný, 
b) vrchní referent     strážmistr, 
c) asistent            nadstrážmistr, 
d) vrchní asistent     podprapor čík, 
e) inspektor           prapor čík nebo nadprapor čík, 
f) vrchní inspektor    nadprapor čík nebo podporu čík, 
g) komisa ř             poru čík nebo nadporu čík, 
h) vrchní komisa ř      kapitán nebo major, 
i) rada                podplukovník nebo plukovník,  
j) vrchní rada         plukovník, 
k) vrchní státní rada  plukovník. 
  
 (2) Jsou-li pro služební hodnost stanovena 2 hodno stní ozna čení, náleží vyšší hodnostní 
ozna čení vedoucímu p říslušníkovi. 
  
 (3) Prezident republiky m ůže jmenovat ředitele bezpe čnostního sboru, jeho nám ěstka nebo 
vedoucího organiza ční části bezpe čnostního sboru na návrh vlády do hodnosti brigádní generál, 
generálmajor nebo generálporu čík. 
  
 (4) Vláda stanoví na řízením vzory hodnostního ozna čení p říslušník ů bezpe čnostních sbor ů. 
  

§ 9 
 

Druhy služebního pom ěru 
 

 Druhy služebního pom ěru jsou: 
  
a) služební pom ěr na dobu ur čitou a 
  
b) služební pom ěr na dobu neur čitou. 
  

§ 10 
 

Služební pom ěr na dobu ur čitou 
 

 (1) Do služebního pom ěru na dobu ur čitou v trvání 3 let se za řadí p říslušník p ři prvním 
přijetí do služebního pom ěru. 
  
 (2) Do služebního pom ěru na dobu ur čitou v trvání 1 roku se za řadí p říslušník, který již 
byl ve služebním pom ěru p říslušníka bezpe čnostního sboru nebo vojáka z povolání a jenž trval 
alespo ň 3 roky; to neplatí pro p říslušníka, který již byl ve služebním pom ěru na dobu neur čitou, 
jestliže od skon čení p ředchozího služebního pom ěru uplynulo mén ě než 5 let. 
  

§ 11 
 

Služební pom ěr na dobu neur čitou 
 

 (1) Do služebního pom ěru na dobu neur čitou se za řadí p říslušník dnem, který následuje po 
uplynutí služebního pom ěru na dobu ur čitou, jestliže úsp ěšně vykonal služební zkoušku a podle 
záv ěru služebního hodnocení dosahuje alespo ň dobrých výsledk ů ve výkonu služby. 
  
 (2) Do služebního pom ěru na dobu neur čitou se za řadí p ři p řijetí do služebního pom ěru též 
příslušník, který již byl ve služebním pom ěru p říslušníka bezpe čnostního sboru na dobu neur čitou 
nebo ve služebním pom ěru vojáka z povolání po dobu alespo ň 3 roky a od jeho skon čení uplynulo 
méně než 5 let. 
  
 (3) Do služebního pom ěru na dobu neur čitou se za řadí ředitel zpravodajské služby dnem 
vzniku služebního pom ěru. 



  
§ 12 

 
Služební zkouška 

 
 (1) P říslušník má nárok na vykonání služební zkoušky. Slu žební zkouška se vykoná nejd říve 
6 měsíc ů a nejpozd ěji m ěsíc p řed uplynutím doby, na kterou je za řazen do služebního pom ěru na 
dobu ur čitou. 
  
 (2) Služební zkoušku tvo ří část písemná a ústní, pop řípad ě též část praktická. Jejím 
účelem je ov ěřit, zda p říslušník má znalosti pot řebné pro za řazení do služebního pom ěru na dobu 
neur čitou. 
  
 (3) Služební zkoušku vykonává p říslušník p řed zkušební komisí, která je nejmén ě t ří členná 
a jíž jmenuje a odvolává ředitel bezpe čnostního sboru nebo jím pov ěřený služební funkcioná ř. O 
úsp ěšném vykonání služební zkoušky vystaví p ředseda zkušební komise p říslušníkovi písemné 
osv ědčení. 
  
 (4) Brání-li p říslušníkovi ve vykonání služební zkoušky závažná p řekážka, služební 
funkcioná ř prodlouží p říslušníkovi dobu trvání služebního pom ěru tak, aby ji mohl p říslušník 
vykonat do 1 m ěsíce po odpadnutí této p řekážky. 
  
 (5) P říslušník, který nevykonal služební zkoušku úsp ěšně, má právo na její opakování. 
Služební zkoušku p říslušník opakuje p řed zkušební komisí v jiném složení. Tuto zkoušku lz e 
vykonat nejd říve po uplynutí 2 týdn ů od neúsp ěšné zkoušky a nejpozd ěji p řed uplynutím doby, na 
kterou byl p říslušník za řazen do služebního pom ěru na dobu ur čitou. Služební zkoušku lze opakovat 
jen jednou. Ustanovení odstavce 4 o prodloužení slu žebního pom ěru platí obdobn ě. 
  
 (6) Zp ůsob p řípravy na služební zkoušku, obsah služební zkoušky,  její pr ůběh, hodnocení a 
ukon čení stanoví vláda na řízením. 
  
____________________ 
  
1) Nap říklad § 2 odst. 1 zákona č. 238/2000 Sb., o Hasi čském záchranném sboru České republiky a o zm ěně 
některých zákon ů, ve zn ění zákona č. 362/2003 Sb. 
  
2) Nap říklad § 3 odst. 6 zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
3) § 4 zákona č. 153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky. 
  
4) § 3 odst. 5 zákona č. 283/1991 Sb., ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
5) Zákon č. 283/1991 Sb., ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
Zákon č. 555/1992 Sb., o V ězeňské služb ě a justi ční stráži České republiky, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
Zákon č. 13/1993 Sb., celní zákon, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
Zákon č. 153/1994 Sb., ve zn ění zákona č. 118/1995 Sb. 
  
Zákon č. 154/1994 Sb., o Bezpe čnostní informa ční služb ě, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasi čském záchranném sboru České republiky a o zm ěně n ěkterých zákon ů, ve zn ění zákona 
č. 309/2002 Sb. 
  
6) § 18 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní z řízení). 
  
7) Nap říklad zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinc ů na území České republiky a o zm ěně n ěkterých zákon ů, ve 
znění pozd ějších p ředpis ů. 
  
8) § 2 písm. k) zákona č. 13/1993 Sb. 
  
9) Nap říklad Dohoda mezi Českou a Slovenskou Federativní Republikou a Rakousk ou republikou o uleh čení 
pohrani čního odbavování v železni ční, silni ční a vodní doprav ě, vyhlášená pod č. 27/1994 Sb.  


